



VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

ÍNDICE

- Estados de resultados y otros resultados integrales intermedios condensados consolidados por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)
- Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 (no auditados)
- Estados de variaciones en el capital contable intermedios condensados consolidados por los periodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)
- Estados de flujo de efectivo intermedios condensados consolidados por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)
- Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados de resultados y otros resultados integrales intermedios condensados consolidados por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Notas	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Ingreso por ventas a clientes	4	1,176,450	859,578	462,383	302,760
Costo de ventas:					
Costos de operación	5.1	(79,970)	(72,415)	(31,614)	(21,924)
Fluctuación del inventario de crudo	5.2	(2,193)	(3,801)	(7,056)	(1,209)
Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones	11/12/13	(298,081)	(197,419)	(114,703)	(70,600)
Regalías y otros	5.3	(170,054)	(130,220)	(68,482)	(44,655)
Otros costos no erogables en efectivo relacionados con la cesión de activos convencionales	15	(25,049)	(19,567)	(8,152)	(10,169)
Utilidad bruta		601,103	436,156	232,376	154,203
Gastos de ventas	6	(77,807)	(49,622)	(36,828)	(17,673)
Gastos generales y de administración	7	(73,747)	(51,818)	(29,247)	(15,031)
Gastos de exploración		(36)	(368)	(3)	148
Otros ingresos operativos	8.1	47,660	120,173	21,176	23,849
Otros gastos operativos	8.2	(1,197)	445	(174)	153
Utilidad de operación		495,976	454,966	187,300	145,649
Ingresos por intereses	9.1	3,160	802	1,360	299
Gastos por intereses	9.2	(37,138)	(16,205)	(21,022)	(4,842)
Otros resultados financieros	9.3	4,142	(61,657)	26,902	(27,375)
Resultados financieros netos		(29,836)	(77,060)	7,240	(31,918)
Utilidad antes de impuestos		466,140	377,906	194,540	113,731
(Gasto) por impuesto sobre la renta corriente	14	(319,391)	(55,963)	(149,989)	(1,378)
Beneficio (gasto) por impuesto sobre la renta diferido	14	237,001	(57,926)	120,908	(29,251)
(Gasto) por impuesto sobre la renta		(82,390)	(113,889)	(29,081)	(30,629)
Utilidad neta del período		383,750	264,017	165,459	83,102
Otros resultados integrales					
<i>Otros resultados integrales que no podrán ser reclasificados a resultados en períodos posteriores</i>					
- (Pérdida) ganancia por remediación actuarial relacionada con beneficios a empleados	24	(14,883)	(988)	(14,949)	91
- Beneficio (gasto) por impuesto sobre la renta diferido	14	5,209	346	5,232	(31)
Otros resultados integrales que no podrán ser reclasificados a resultados en períodos posteriores, netos de impuestos		(9,674)	(642)	(9,717)	60
Total utilidad integral del período		374,076	263,375	155,742	83,162
Ganancias por acción					
Básica (en dólares por acción)	10	3.992	2.834	1.728	0.874
Diluida (en dólares por acción)	10	3.843	2.664	1.662	0.821

Las Notas 1 a 28 son parte integral de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Notas	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Activos			
Activos no corrientes			
Propiedad, planta y equipos	11	2,596,993	1,927,759
Crédito mercantil	12	22,576	22,576
Otros activos intangibles	12	11,047	10,026
Activos por derecho de uso	13	54,170	61,025
Inversiones en asociadas		10,830	8,619
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar	15	177,930	136,351
Activos por impuestos diferidos		-	5,743
Total activos no corrientes		2,873,546	2,172,099
Activos corrientes			
Inventarios	17	2,434	7,549
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar	15	349,674	205,102
Caja, bancos e inversiones corrientes	18	256,027	213,253
Total activos corrientes		608,135	425,904
Total activos		3,481,681	2,598,003
Capital contable y pasivos			
Capital contable			
Capital social	19.1	418,029	517,874
Otros instrumentos del capital contable		32,144	32,144
Reserva legal		8,233	8,233
Pagos basados en acciones		41,539	42,476
Reserva para recompra de acciones	19.2	129,324	79,324
Otros resultados integrales acumulados		(14,101)	(4,427)
Utilidades acumuladas		905,141	571,391
Total capital contable		1,520,309	1,247,015
Pasivos			
Pasivos no corrientes			
Pasivos por impuestos diferidos		135,175	383,128
Pasivos por arrendamiento	13	28,677	35,600
Provisiones	20	25,882	12,339
Préstamos	16.1	725,239	554,832
Beneficios a empleados	24	20,518	5,703
Total pasivos no corrientes		935,491	991,602
Pasivos corrientes			
Provisiones	20	5,052	4,133
Pasivos por arrendamiento	13	16,571	34,868
Préstamos	16.1	249,991	61,223
Salarios y contribuciones sociales	21	26,043	17,555
Impuesto sobre la renta		296,852	3
Otros impuestos y regalías	22	28,659	36,549
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar	23	402,713	205,055
Total pasivos corrientes		1,025,881	359,386
Total pasivos		1,961,372	1,350,988
Total capital contable y pasivos		3,481,681	2,598,003

Las Notas 1 a 28 son parte integral de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estado de variaciones en el capital contable intermedio condensado consolidado por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Capital social	Otros instrumentos del capital contable	Reserva legal	Pagos basados en acciones	Reserva para recompra de acciones	Otros resultados integrales acumulados	Utilidades (pérdidas) acumuladas	Total capital contable
Saldos al 31 de diciembre de 2023	517,874	32,144	8,233	42,476	79,324	(4,427)	571,391	1,247,015
Resultado del período	-	-	-	-	-	-	383,750	383,750
Otros resultados integrales del período	-	-	-	-	-	(9,674)	-	(9,674)
Total resultados integrales	-	-	-	-	-	(9,674)	383,750	374,076
<i>Asamblea General Ordinaria del 6 de agosto de 2024 ⁽¹⁾:</i>								
Constitución de reserva para recompra de acciones	-	-	-	-	50,000	-	(50,000)	-
Recompra de acciones ⁽²⁾	(99,846)	-	-	-	-	-	-	(99,846)
Pagos basados en acciones	1	-	-	(937) ⁽³⁾	-	-	-	(936)
Saldos al 30 de septiembre de 2024	418,029	32,144	8,233	41,539	129,324	(14,101)	905,141	1,520,309

⁽¹⁾ Ver nota 19.2.

⁽²⁾ Ver nota 19.1.

⁽³⁾ Incluye 28,638 de pagos basados en acciones (Nota 7), neto de cargos por impuestos.

Las Notas 1 a 28 son parte integral de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estado de variaciones en el capital contable intermedio condensado consolidado por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Capital social	Otros instrumentos del capital contable	Reserva legal	Pagos basados en acciones	Reserva para recompra de acciones	Otros resultados integrales acumulados	Utilidades (pérdidas) acumuladas	Total capital contable
Saldos al 31 de diciembre de 2022	517,873	32,144	2,603	40,744	49,465	(8,694)	209,925	844,060
Resultado del período	-	-	-	-	-	-	264,017	264,017
Otros resultados integrales del período	-	-	-	-	-	(642)	-	(642)
Total resultados integrales	-	-	-	-	-	(642)	264,017	263,375
Pagos basados en acciones	1	-	-	(1,006) ⁽¹⁾	-	-	-	(1,005)
Saldos al 30 de septiembre de 2023	517,874	32,144	2,603	39,738	49,465	(9,336)	473,942	1,106,430

⁽¹⁾ Incluye 17,275 de pagos basados en acciones (Nota 7), neto de cargos por impuestos.

Las Notas 1 a 28 son parte integral de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados).

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados de flujo de efectivo intermedios condensados consolidados por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

Notas	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Flujos de efectivo de las actividades de operación:				
Utilidad neta del período	383,750	264,017	165,459	83,102
Ajustes para conciliar los flujos netos de efectivo				
Partidas relacionadas con actividades de operación:				
Pagos basados en acciones	7	28,638	17,275	12,215
Incremento (disminución) neto en provisiones	8.2	1,197	(721)	174
Fluctuación cambiaria de moneda extranjera, neta	9.3	2,305	(10,531)	(9,474)
Descuento de activos y pasivos a valor presente	9.3	408	(2,943)	463
Gastos por intereses de arrendamiento	9.3	2,258	2,137	644
Descuento de obligación por taponamiento y abandono de pozos	9.3	863	1,788	323
Gasto por impuesto sobre la renta	14	82,390	113,889	29,081
Otros costos no erogables en efectivo relacionados con la cesión de activos convencionales	15	25,049	19,567	8,152
Beneficios a empleados	24	223	124	66
Partidas relacionadas con actividades de inversión:				
Ganancia relacionada con la cesión de activos convencionales	8.1	-	(89,659)	-
Ganancia por acuerdo de <i>farmout</i>	8.1	-	(24,429)	-
Ingresos por intereses	9.1	(3,160)	(802)	(1,360)
Cambios en el valor razonable de activos financieros	9.3	(7,017)	12,222	(9,104)
Depreciaciones y agotamientos	11/13	293,964	194,477	113,232
Amortización de activos intangibles	12	4,117	2,942	1,471
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:				
Gastos por intereses	9.2	37,138	16,205	21,022
Costo amortizado	9.3	1,060	1,285	376
Revaluación de préstamos	9.3	-	48,967	-
Otros resultados financieros	9.3	(4,019)	8,732	(10,130)
Cambios en activos y pasivos operativos:				
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar		(226,860)	(116,720)	(90,529)
Inventarios	5.2	2,193	3,801	7,056
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar		30,758	32,637	18,153
Pagos de beneficios a empleados	24	(291)	(209)	(124)
Salarios y contribuciones sociales		(20,828)	(26,188)	11,070
Otros impuestos y regalías		(20,626)	(40,834)	(6,811)
Provisiones		(1,035)	(1,270)	(194)
Pago de impuesto sobre la renta		(22,934)	(60,431)	(6,348)
Flujos netos de efectivo generados por actividades operativas		589,541	365,328	254,883
		117,286		117,286

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Estados de flujo de efectivo intermedios condensados consolidados por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

Notas	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:				
Pagos por adquisiciones de propiedad, planta y equipos	(746,044)	(457,513)	(326,188)	(162,762)
Cobros procedentes de la cesión de activos convencionales ⁽¹⁾	10,734	10,000	-	-
Pagos por adquisiciones de otros activos intangibles	12 (5,138)	(3,536)	(2,710)	(1,176)
Pagos por adquisiciones de inversiones en asociadas	(2,211)	(632)	(1,745)	(100)
Cobros procedentes de intereses	9.1 3,160	802	1,360	299
Cobros procedentes del acuerdo de <i>farmout</i>	8.1 -	26,650	-	20,400
Pagos de anticipos por arrendamientos	-	(14,161)	-	(14,161)
Pagos por adquisición de activos AFBN	-	(18,750)	-	(6,250)
Pagos por adquisiciones de otros activos	-	(2,014)	-	2,994
Flujos netos de efectivo (aplicados en) actividades de inversión	(739,499)	(459,154)	(329,283)	(160,756)
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:				
Préstamos recibidos	16.2 485,017	218,500	142,724	70,000
Pagos de capital de los préstamos	16.2 (130,647)	(70,274)	(74,110)	(22,500)
Pagos de intereses de los préstamos	16.2 (20,714)	(18,754)	(10,612)	(6,855)
Pagos de costos de emisión de préstamos	16.2 (1,437)	(1,699)	(514)	(387)
Pagos de arrendamientos	13 (32,849)	(30,437)	(10,922)	(10,306)
Pagos por recompra de acciones	19.1 (99,846)	-	(49,864)	-
Pagos de otros gastos financieros	9.3 (5,969)	(7,913)	1,421	(2,518)
Flujos netos de efectivo generados por (aplicados en) actividades de financiamiento	193,555	89,423	(1,877)	27,434
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalente de efectivo	43,597	(4,403)	(76,277)	(16,036)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del período	18 209,516	241,956	321,562	219,677
Efecto de la exposición del efectivo y equivalente de efectivo a cambios en la moneda extranjera y otros resultados financieros	(4,051)	(66,707)	3,777	(32,795)
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalente de efectivo	43,597	(4,403)	(76,277)	(16,036)
Efectivo y equivalente de efectivo al cierre del período	18 249,062	170,846	249,062	170,846
Transacciones significativas que no generaron flujo de efectivo				
Adquisición de propiedad, planta y equipos a través de un incremento en cuentas por pagar y otras cuentas por pagar	330,590	177,483	330,590	177,483
Cambios en la obligación de taponamiento y abandono de pozos que impactan en propiedad, planta y equipos	11 10,158	(2,618)	5,496	654
Bajas por cesión de activos convencionales a través de un incremento en cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar	-	(116,071)	-	-

⁽¹⁾ Ver Nota 1.2.1 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

Las Notas 1 a 28 son parte integral de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 1. Información del Grupo

1.1 Información general, estructura y actividades de la Compañía

Vista Energy, S.A.B. de C.V. ("VISTA", la "Compañía" o "el Grupo"), anteriormente conocida como Vista Oil & Gas, S.A.B. de C.V., fue constituida el 22 de marzo de 2017 como una sociedad anónima de capital variable, de conformidad con la legislación de los Estados Unidos Mexicanos ("México"). El 28 de julio de 2017, la Compañía adoptó la forma de "Sociedad Anónima Bursátil de Capital Variable" ("S.A.B. de C.V.").

Asimismo, desde el 26 de julio de 2019 la Compañía cotiza en la Bolsa de Nueva York ("NYSE" por sus siglas en inglés) bajo el símbolo "VIST".

El 26 de abril de 2022, Vista Oil & Gas, S.A.B. de C.V., cambió su nombre a "Vista Energy, S.A.B de C.V"

El domicilio de la oficina principal de la Compañía se encuentra en la Ciudad de México, México, Pedregal 24, piso 4, Colonia Molino del Rey, Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P.11040.

La principal actividad de la Compañía es la exploración y producción de petróleo y gas (Upstream), a través de sus subsidiarias.

Estos estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados han sido aprobados para su publicación por el Consejo de Administración el 23 de octubre de 2024.

No han habido cambios en la estructura y actividades del Grupo desde la fecha de emisión de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

Nota 2. Bases de preparación y políticas contables materiales

2.1 Bases de preparación y presentación

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") No. 34 - Información financiera intermedia emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés). La Compañía ha optado por presentar sus estados financieros correspondientes a períodos intermedios en el formato condensado previsto en la NIC 34. Se incluyen notas explicativas seleccionadas para explicar los eventos y transacciones que son importantes para la comprensión de los cambios en la posición financiera al 30 de septiembre de 2024 y los resultados de la Compañía por el periodo de nueve meses finalizado al 30 de septiembre de 2024. Por lo tanto, los estados financieros intermedios condensados consolidados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros anuales, y deben leerse junto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

Estos estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, se han preparado utilizando las mismas políticas contables que se utilizaron en la preparación de nuestros estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023, excepto por los gastos por impuesto a la renta que se reconocen en cada período intermedio según la mejor estimación de la tasa promedio ponderada del impuesto a la renta anual que se espera para el año fiscal completo.

Los mismos se han preparado sobre la base del costo histórico, excepto por ciertos activos y pasivos financieros que se han medido al valor razonable. Se presentan en dólares estadounidenses ("USD") y todos los valores se redondean en miles, excepto cuando se indique lo contrario.

2.2 Nuevas normas contables, modificaciones e interpretaciones vigentes emitidas por el IASB adoptadas por la Compañía

La Compañía no ha adoptado anticipadamente ninguna norma, interpretación o enmienda que haya sido emitida pero que aún no esté vigente.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Ciertas modificaciones se aplican por primera vez en 2024, pero no tienen impacto en los estados financieros consolidados condensados intermedios del Grupo.

2.3 Bases de consolidación

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incorporan los estados financieros de la Compañía y sus subsidiarias. No se han producido cambios en las participaciones en las subsidiarias de la Compañía durante el periodo de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024.

2.4 Resumen de las políticas contables materiales

2.4.1 Deterioro del crédito mercantil y activos no financieros distintos del crédito mercantil

Los activos no financieros, incluidos los activos intangibles identificables, se revisan para determinar su deterioro al nivel más bajo en el que existen flujos de efectivo identificables por separado, que son en gran medida independientes de los flujos de efectivo de otros grupos de activos o Unidades Generadoras de Efectivo (“UGEs”).

Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 diciembre de 2023, la Compañía identificó 2 (dos) UGEs en Argentina: (i) concesiones de explotación operadas no convencionales de petróleo y gas; y (ii) concesiones no operadas convencionales de petróleo y gas.

Adicionalmente, la Compañía ha identificado sólo 1 (una) UGE en México: (i) concesiones de explotación operadas convencionales de petróleo y gas, al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023.

La Compañía realiza su prueba de deterioro cuando las circunstancias indican que el valor en libros pudiese verse afectado, sin embargo, la prueba de deterioro del Crédito Mercantil se realiza cada año. La Compañía basa su prueba de deterioro en el cálculo del valor de uso; y se revisa la relación entre el valor recuperable y el valor en libro de sus activos.

Al 30 de septiembre de 2024, la Compañía no identificó indicios de deterioro o reversa de deterioro relacionado con el crédito mercantil y los activos no financieros distintos del crédito mercantil.

2.5 Marco regulatorio

A- Argentina

2.5.1 General

2.5.1.1 Ley de Bases

El 28 de junio de 2024, la Cámara de Diputados de la Nación aprobó la Ley No. 27,742 de “Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos” y la Ley No. 27,743 de “Medidas Fiscales Paliativas y Relevantes” (conjuntamente la “Ley de Bases”). Con fecha 8 de julio de 2024, la Ley de Bases fue promulgada mediante Decretos No. 592/2024 y 593/2024, respectivamente, y publicadas en el Boletín Oficial.

Las normas aprobadas forman parte del proyecto del Poder Ejecutivo Nacional (“PEN”) que tiene como principal objetivo desregular la economía argentina y adecuar el funcionamiento y estructura del Estado. Entre sus principales medidas, la Ley de Bases declara la emergencia pública en materia administrativa, económica, financiera y energética por el plazo de un año, y delega en el PEN diversas facultades legislativas, e incluye también una serie de reformas respecto de la promoción del empleo registrado e incorpora un paquete de medidas fiscales y previsionales, entre otras cuestiones.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Respecto a la Ley de Hidrocarburos (Ley No. 17,319), se introdujeron las siguientes modificaciones:

- (i) incorpora el principio de maximización de la renta empresaria obtenida de la explotación de los recursos en tanto que elimina el concepto de autoabastecimiento energético que regía anteriormente;
- (ii) establece que el Poder Ejecutivo Nacional o Provincial, según corresponda, podrá otorgar permisos de almacenaje y habilitaciones para procesamiento de hidrocarburos, con los requisitos y en las condiciones que determina la Ley No. 17,319;
- (iii) consagra el derecho de los productores a comercializar, transportar e industrializar libremente los hidrocarburos producidos y sus derivados, a la vez que prohíbe al PEN intervenir o fijar precios;
- (iv) establece la libre exportación e importación de hidrocarburos y sus derivados. Determina, a su vez, la eliminación de la facultad de la Secretaría de Energía de objetar los permisos de exportación;
- (v) modifica el régimen de adquisición y plazos de vigencia de concesiones no convencionales a partir de la reconversión de concesiones convencionales;
- (vi) faculta a la autoridad de aplicación a otorgar concesiones por plazos distintos a los establecidos en la Ley de Hidrocarburos;
- (vii) modifica el régimen de prórrogas para las nuevas concesiones;
- (viii) impone la realización de proceso licitatorio para la adjudicación de nuevas concesiones al finalizar el plazo de las existente.

Otro de los puntos destacados de la Ley de Bases es la creación del Régimen de Incentivo para Grandes Inversiones (“RIGI”), que incluye garantías de estabilidad y beneficios impositivos, aduaneros y cambiarios para aquellos proyectos orientados a distintos sectores, incluidos energía y petróleo y gas que cumplan ciertas condiciones.

El RIGI fue reglamentado y publicado en el Boletín Oficial con fecha 23 de agosto de 2024, mediante Decreto No. 749/2024, incluyendo dentro del régimen para el sector de petróleo y gas únicamente a las siguientes actividades: (i) construcción de plantas de tratamiento, de separación de líquidos del gas natural, oleoductos, gasoductos y poliductos e instalaciones de almacenamiento; (ii) transporte y almacenamiento de hidrocarburos líquidos y gaseosos; (iii) petroquímica, incluyendo producción de fertilizantes, y refinación; (iv) producción, captación, tratamiento, procesamiento, fraccionamiento, licuefacción de gas natural y transporte de gas natural destinado a la exportación de gas natural licuado, así como las obras de infraestructura necesarias para el desarrollo de la industria; y (v) exploración y explotación de hidrocarburos líquidos y gaseosos costa afuera.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados consolidados, la Ley de Bases no ha tenido impacto significativo en los mismos.

2.5.1.2 Impuesto para una Argentina inclusiva y solidaria (“Impuesto PAIS”)

El 2 de septiembre de 2024 mediante Decreto No. 777/2024, el PEN redujo la alícuota del Impuesto PAIS aplicable a la adquisición de divisas para el pago de importación de bienes y fletes al 7,50% (Ver Nota 30.2 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

2.5.2 Mercado del gas

2.5.2.1 Plan de Promoción de la Producción del Gas Natural Argentino - Esquema de Oferta y Demanda 2020 – 2024 (“Plan Gas IV”)

Para los periodos de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y 2023, la Compañía cobró montos netos de 2,387 y 3,491, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el crédito vinculado con dicho plan asciende a 4,229 y 1,245, respectivamente (Nota 15).

Excepto por lo mencionado anteriormente, no ha habido cambios significativos en el marco regulatorio aplicable a Argentina para el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 (Ver Nota 2.5 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

B- México

No han habido cambios significativos en el marco regulatorio aplicable a México durante el periodo de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 (ver Nota 2.5 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

2.6 Información comparativa

Al 31 de diciembre de 2023 la Compañía realizó un cambio en la exposición de los “Derechos de Exportación” los cuales se presentan en la línea de “Regalías y otros” (Nota 5.3), mientras que previamente se incluían en “Ingresos por ventas a clientes”.

La información comparativa por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023, ha sido reclasificada para asegurar su presentación uniforme con estos estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024.

Los rubros de “Ingresos por ventas a clientes” y “Regalías y otros” aumentaron en 35,704 por el periodo de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023. Dichos cambios no tuvieron efectos en el resultado neto por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023.

Nota 3. Información por segmento

El Comité de Dirección Ejecutivo (“el comité” o “CODM” por sus siglas en inglés) es el responsable de la asignación de recursos y la evaluación del desempeño del segmento operativo. El Comité supervisa los resultados operativos y el desempeño de los indicadores de sus propiedades de petróleo y gas en forma agregada, con el propósito de tomar decisiones sobre la ubicación de los recursos, la negociación global con los proveedores y la forma en que se gestionan los acuerdos con los clientes.

El CODM considera como un segmento único el negocio de exploración y producción de petróleo crudo, gas natural y gas licuado de petróleo (“GLP”) (incluye todas las actividades comerciales de exploración y producción), a través de sus propias actividades, subsidiarias y participaciones en operaciones conjuntas, y en función de la naturaleza del negocio, cartera de clientes y riesgos implicados. La Compañía no agregó ningún segmento, ya que sólo tiene uno.

Por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, la Compañía generó el 99% y 1% de ingresos relacionados con los activos localizados en Argentina y en México, respectivamente.

Los criterios contables utilizados por las subsidiarias para medir los resultados, activos y pasivos de los segmentos son consistentes con los utilizados en estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados).

La siguiente tabla resume los activos no corrientes por área geográfica:

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Argentina	2,827,885	2,122,735
México	45,661	49,364
Total activos no corrientes	2,873,546	2,172,099

Nota 4. Ingresos por ventas a clientes

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Ventas de bienes	1,176,450	859,578	462,383	302,760
Total de ingresos por ventas a clientes	1,176,450	859,578	462,383	302,760
Reconocido en un momento determinado	1,176,450	859,578	462,383	302,760

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

4.1 Información desglosada de ingresos por ventas a clientes

Tipo de productos	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Ingresos por ventas de petróleo crudo	1,118,366	801,136	441,193	285,639
Ingresos por ventas de gas natural	56,499	55,242	20,082	16,388
Ingresos por ventas de GLP	1,585	3,200	1,108	733
Total de ingresos por ventas a clientes	1,176,450	859,578	462,383	302,760

Canales de distribución	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Petróleo crudo local para refinerías	572,992	322,108	184,386	107,198
Exportaciones de petróleo crudo	545,374	479,028	256,807	178,441
Gas natural local	40,570	38,810	17,246	15,869
Exportaciones de gas natural	15,929	16,432	2,836	519
Comercialización de GLP	1,585	3,200	1,108	733
Total de ingresos por ventas a clientes	1,176,450	859,578	462,383	302,760

Nota 5. Costo de ventas

5.1 Costos de operación

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Honorarios y compensación de servicios	41,536	37,120	15,804	10,017
Salarios y contribuciones sociales	19,784	14,605	8,024	4,558
Beneficios a empleados	6,501	4,464	2,755	1,573
Consumo de materiales y reparaciones	3,137	4,162	1,178	1,161
Transporte	2,689	5,198	1,233	2,003
Servidumbre y cánones	2,412	3,796	926	1,220
Otros	3,911	3,070	1,694	1,392
Total costos de operación	79,970	72,415	31,614	21,924

5.2 Fluctuación del inventario de crudo

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Inventario de petróleo al inicio del período (Nota 17)	2,664	4,722	7,527	2,130
Menos: Inventario de petróleo al cierre del período (Nota 17)	(471)	(921)	(471)	(921)
Total fluctuación del inventario de crudo	2,193	3,801	7,056	1,209

Note 5.3. Regalías y otros

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Regalías	129,872	94,516	49,672	31,581
Derechos de exportación	40,182	35,704	18,810	13,074
Total regalías y otros	170,054	130,220	68,482	44,655

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 6. Gastos de ventas

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Transporte	41,239	22,643	22,862	7,251
Impuestos, tasas y contribuciones	18,592	11,218	6,142	3,586
Honorarios y compensación por servicios	9,273	8,198	4,554	4,099
Impuesto sobre transacciones bancarias	8,703	7,563	3,270	2,737
Total gastos de ventas	77,807	49,622	36,828	17,673

Nota 7. Gastos generales y de administración

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Pagos basados en acciones	28,638	17,275	12,215	4,025
Salarios y contribuciones sociales	27,184	18,605	10,370	5,576
Honorarios y compensación por servicios	9,150	8,172	2,929	2,941
Beneficios a empleados	4,011	3,109	1,598	1,211
Publicidad y promoción institucional	1,185	1,487	446	426
Impuestos, tasas y contribuciones	609	816	430	200
Otros	2,970	2,354	1,259	652
Total gastos generales y de administración	73,747	51,818	29,247	15,031

Nota 8. Otros ingresos y gastos operativos

8.1 Otros ingresos operativos

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Ganancia por Programa de incremento Exportador	36,303	-	15,393	-
Otros ingresos	11,357	6,085	5,783	5,076
Ganancia relacionada con la cesión de activos convencionales ⁽¹⁾	-	89,659	-	-
Ganancia por acuerdo de <i>farmout</i> ⁽²⁾	-	24,429	-	18,773
Total otros ingresos operativos	47,660	120,173	21,176	23,849

⁽¹⁾ Ver Nota 1.2.1 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

⁽²⁾ El período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023 incluye 26,650 de pagos recibidos por Trafigura Argentina S.A, relacionados con el acuerdo de *farmout*, neto de bajas de propiedad minera y crédito mercantil por 2,051 y 170, respectivamente. (Ver Nota 29.2.1.1 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

8.2 Otros gastos operativos

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
(Provisión por) remediación ambiental ⁽¹⁾	(302)	(427)	(145)	(41)
(Provisión por) reversión de provisión por obsolescencia de materiales y repuestos ⁽¹⁾	(174)	1,140	96	196
(Provisión por) reversión de contingencias ⁽¹⁾	(721)	8	(125)	(2)
Gastos de reestructuración y reorganización ⁽²⁾	-	(276)	-	-
Total otros gastos operativos	(1,197)	445	(174)	153

⁽¹⁾ Transacciones que no originaron flujos de efectivo.

⁽²⁾ La Compañía registró cargos por reestructuración que incluyen pagos, honorarios, y costos de transacción relacionados con la modificación de la estructura del Grupo.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 9. Resultados financieros netos

9.1 Ingresos por intereses

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Intereses financieros	3,160	802	1,360	299
Total ingresos por intereses	3,160	802	1,360	299

9.2 Gastos por intereses

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Intereses por préstamos (Nota 16.2)	(37,138)	(16,205)	(21,022)	(4,842)
Total gastos por intereses	(37,138)	(16,205)	(21,022)	(4,842)

9.3 Otros resultados financieros

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Costo amortizado (Nota 16.2)	(1,060)	(1,285)	(376)	(342)
Fluctuación cambiaria de moneda extranjera, neta	(2,305)	10,531	9,474	6,509
Descuento de activos y pasivos a valor presente	(408)	2,943	(463)	6,410
Cambios en el valor razonable de activos financieros	7,017	(12,222)	9,104	(19,601)
Gastos por intereses de arrendamiento (Nota 13)	(2,258)	(2,137)	(644)	(645)
Descuento de obligación por taponamiento y abandono de pozos	(863)	(1,788)	(323)	(673)
Revaluación de préstamos ⁽¹⁾	-	(48,967)	-	(16,515)
Otros ⁽²⁾	4,019	(8,732)	10,130	(2,518)
Total otros resultados financieros	4,142	(61,657)	26,902	(27,375)

⁽¹⁾ Relacionado a los préstamos suscritos en Unidades de Valor Adquisitivo ("UVA") actualizables por el Coeficiente de Estabilización de Referencia ("CER") (Nota 16.2).

⁽²⁾ Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, incluye 9,988 de gastos que no originaron flujos de efectivo. Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023, incluye 819 de pérdidas por el canje de obligaciones negociables ("ON") (Notas 16.1 y 16.2).

Nota 10. Ganancias por acción

a) Básica

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo los resultados de la Compañía por el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación durante el período.

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Utilidad neta del período	383,750	264,017	165,459	83,102
Número promedio ponderado de acciones comunes	96,135,727	93,161,532	95,745,288	95,066,657
Ganancia básica por acción	3.992	2.834	1.728	0.874

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

b) Diluida

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo los resultados de la Compañía por el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación durante el período más el promedio ponderado de las acciones comunes con potencial de dilución.

Las acciones comunes potenciales se considerarán dilutivas solo cuando su conversión a acciones comunes pueda reducir las ganancias por acción o aumentar las pérdidas por acción. Las acciones comunes potenciales se considerarán anti-dilutivas cuando su conversión a acciones comunes pueda resultar en un aumento en las ganancias por acción o una disminución en las pérdidas por acción.

El cálculo de las ganancias diluidas por acción no implica una conversión, el ejercicio u otra emisión de acciones que puedan tener un efecto antidilutivo sobre las pérdidas por acción, o cuando el precio de ejercicio de la opción sea mayor que el precio promedio de acciones comunes durante el período, no se registra ningún efecto de dilución, siendo la ganancia diluida por acción igual a la básica.

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Utilidad neta del período	383,750	264,017	165,459	83,102
Número promedio ponderado de acciones comunes ⁽¹⁾	99,863,026	99,093,135	99,557,121	101,178,620
Ganancia diluida por acción	3.843	2.664	1.662	0.821

⁽¹⁾ Al 30 de septiembre de 2024, la Compañía posee 95,195,887 acciones en circulación (Nota 19.1) las cuales no podrán exceder las 98,781,028 acciones. Asimismo, de acuerdo con las NIIF el número promedio de acciones con potencial efecto dilutivo ascienden a 99,863,026.

Al 30 de septiembre de 2024, la Compañía posee 5,546,287 acciones Series A que serán usadas en el Plan de Incentivos a Largo Plazo (Long-Term Incentive Plan o "LTIP" por sus siglas inglés), las cuales no tienen efecto dilutivo y, por lo tanto, a la fecha de estos estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, están excluidas del número promedio ponderado de acciones comunes a los efectos de las ganancias por acción diluidas.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 11. Propiedad, planta y equipos

Los cambios en propiedad, planta y equipos por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 son los siguientes:

	Terrenos y edificios	Rodados, maquinarias, instalaciones, equipamiento de computación y muebles y útiles	Propiedad Minera	Pozos e instalaciones de producción	Obras en curso	Materiales y repuestos	Total
<u>Costo</u>							
Saldos al 31 de diciembre de 2023	12,574	43,524	498,707	2,036,644	123,015	44,955	2,759,419
Altas	-	-	-	10,158 ⁽¹⁾	763,536	182,960	956,654
Transferencias	1,087	5,110	-	761,467	(620,258)	(147,406)	-
Bajas	-	(497)	-	-	-	-	(497)
Saldos al 30 de septiembre de 2024	13,661	48,137	498,707	2,808,269	266,293	80,509	3,715,576
<u>Depreciaciones acumuladas</u>							
Saldos al 31 de diciembre de 2023	(232)	(15,239)	(80,655)	(735,534)	-	-	(831,660)
Depreciaciones	-	(4,378)	(14,618)	(268,203)	-	-	(287,199)
Bajas	-	276	-	-	-	-	276
Saldos al 30 de septiembre de 2024	(232)	(19,341)	(95,273)	(1,003,737)	-	-	(1,118,583)
<u>Valor neto</u>							
Saldos al 30 de septiembre de 2024	13,429	28,796	403,434	1,804,532	266,293	80,509	2,596,993
Saldos al 31 de diciembre de 2023	12,342	28,285	418,052	1,301,110	123,015	44,955	1,927,759

⁽¹⁾ Relacionadas a la reestimación de la obligación por taponamiento y abandono de pozos. Esta transacción no generó flujo de efectivo.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 12. Crédito mercantil y otros activos intangibles

Las variaciones en el crédito mercantil y otros activos intangibles por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 son los siguientes:

	<u>Crédito Mercantil</u>	<u>Otros activos intangibles</u>
<u>Costo</u>		
Saldos al 31 de diciembre de 2023	22,576	24,396
Altas	-	5,138
Saldos al 30 de septiembre de 2024	<u>22,576</u>	<u>29,534</u>
<u>Amortización acumulada</u>		
Saldos al 31 de diciembre de 2023	-	(14,370)
Amortizaciones	-	(4,117)
Saldos al 30 de septiembre de 2024	<u>-</u>	<u>(18,487)</u>
<u>Valor neto</u>		
Saldos al 30 de septiembre de 2024	<u>22,576</u>	<u>11,047</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2023	<u>22,576</u>	<u>10,026</u>

Nota 13. Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento

Los valores en libros de los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamiento de la Compañía, así como los movimientos por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, se detallan a continuación:

	<u>Activos por derechos de uso</u>			<u>Total pasivos por arrendamiento</u>
	<u>Edificios</u>	<u>Planta y maquinaria</u>	<u>Total</u>	
Saldos al 31 de diciembre de 2023	388	60,637	61,025	(70,468)
Reestimación	1,428	1,002	2,430	(2,504)
Altas	14,292	-	14,292	-
Gastos por depreciación ⁽¹⁾	(512)	(23,065)	(23,577)	-
Pagos	-	-	-	32,849
Gastos por intereses ⁽²⁾	-	-	-	(5,125)
Saldos al 30 de septiembre de 2024	<u>15,596</u>	<u>38,574</u>	<u>54,170</u>	<u>(45,248)</u>

⁽¹⁾ Se incluye la depreciación de servicios de perforación que se capitalizan como “Obras en curso” por un monto de 16,812.

⁽²⁾ Se incluye contratos de perforación que se capitalizan en “Obras en curso” por 2,867.

Por los períodos de nueve meses finalizados al 30 de septiembre de 2024 y 2023, se reconocieron en el estado de resultados y otros resultados integrales dentro de “Gastos generales y de administración” contratos de arrendamientos a corto plazo y de bajo valor por 92 y 54, respectivamente.

Nota 14. Impuesto sobre la renta

Los componentes más significativos del cargo impositivo en el estado de resultados y otros resultados integrales de estos estados intermedios condensados consolidados son:

	<u>Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024</u>	<u>Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023</u>	<u>Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024</u>	<u>Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023</u>
<u>Impuesto sobre la renta</u>				
Impuesto sobre la renta corriente	(319,391)	(55,963)	(149,989)	(1,378)
Impuesto sobre la renta diferido	237,001	(57,926)	120,908	(29,251)
(Gasto) por impuesto sobre la renta con cargo en el estado de resultados	<u>(82,390)</u>	<u>(113,889)</u>	<u>(29,081)</u>	<u>(30,629)</u>
Impuesto sobre la renta diferido con cargo a otros resultados integrales	5,209	346	5,232	(31)
Total (gasto) por impuesto sobre la renta	<u>(77,181)</u>	<u>(113,543)</u>	<u>(23,849)</u>	<u>(30,660)</u>

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, la tasa efectiva de la Compañía fue 18 %. Las diferencias entre las tasas efectiva del impuesto y la estatutaria incluye principalmente: (i) la aplicación del ajuste por inflación impositivo en Argentina; (ii) la devaluación del peso argentino (“ARS”) respecto del USD que impacta sobre las deducciones del impuesto de los activos no monetarios de la Compañía y (iii) las pérdidas impositivas acumuladas no reconocidas en el período (ver Nota 30 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

Nota 15. Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
No Corrientes		
Otras cuentas por cobrar:		
Pagos anticipados, impuestos y otros:		
Pagos anticipados de inversiones en infraestructura ⁽¹⁾	108,009	34,660
Créditos relacionados con la cesión de activos convencionales ⁽²⁾	38,598	70,526
Gastos prepagados y otras cuentas por cobrar	17,228	27,414
Impuesto sobre la renta	11,612	-
Impuesto sobre los ingresos brutos		5
Impuesto al valor agregado (“IVA”)		462
	175,873	133,067
Activos financieros:		
Saldos por operaciones conjuntas	1,702	2,936
Préstamos a empleados	355	348
	2,057	3,284
Total cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	177,930	136,351
Corrientes		
Cuentas por cobrar:		
Cuentas por cobrar de petróleo y gas (neto de reservas por pérdidas crediticias esperadas)	139,899	59,787
	139,899	59,787
Otras cuentas por cobrar:		
Pagos anticipados, créditos impositivos y otros:		
Créditos relacionados con la cesión de activos convencionales	81,811	86,043
IVA	74,980	19,713
Gastos prepagados y otras cuentas por cobrar	11,027	9,381
Pagos anticipados de inversiones en infraestructura ⁽¹⁾	6,820	-
Impuesto sobre la renta	1,098	13,409
Impuesto sobre los ingresos brutos	1,074	385
	176,810	128,931
Activos financieros:		
Cuentas por cobrar de terceros	22,485	7,804
Saldos por operaciones conjuntas	5,382	6,581
Plan Gas IV (Nota 2.5.2.1)	4,229	1,245
Anticipos a directores y préstamos a los empleados	628	557
Otros	241	197
	32,965	16,384
Otras cuentas por cobrar	209,775	145,315
Total cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	349,674	205,102

⁽¹⁾ Relacionado con el Proyecto Duplicar Plus, implementado por Oleoductos del Valle S.A. y el Proyecto de ampliación de la terminal marítima y estación de bombeo Puerto Rosales implementado por Oiltanking Ebytem S.A. Ver Notas 28.1 and 28.2 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

⁽²⁾ Vinculado con el acuerdo firmado con Petrolera Aconcagua Energía S.A. (“Aconcagua”) relacionado con los activos convencionales (“cesión de activos convencionales”). Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, la Compañía reconoció 25,049 relacionados, principalmente, a la amortización del crédito mencionado anteriormente, en el estado de resultados y otros resultados integrales intermedios condensados consolidados (no auditados) como “Otros costos no erogables en efectivo relacionados con la cesión de activos convencionales”. Ver Nota 1.2.1 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Debido a la naturaleza a corto plazo de las cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes, su valor en libros se considera similar a su valor razonable. Para las cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes, los valores razonables tampoco son significativamente diferentes a sus valores en libros.

Al 30 de septiembre de 2024, las cuentas por cobrar, por lo general, tienen un plazo de 16 días para las ventas de petróleo crudo y de 57 días para las ventas de gas natural y GLP.

La Compañía provisiona una cuenta por cobrar comercial cuando hay información que indica que el deudor se encuentra en una dificultad financiera grave y no existe una posibilidad realista de recuperación, por ejemplo; cuando el deudor haya sido colocado en liquidación o haya entrado en un procedimiento de quiebra. Ninguna de las cuentas por cobrar comerciales que se hayan dado de baja están sujetas a actividades de cumplimiento. La Compañía ha reconocido una provisión para pérdidas crediticias esperadas del 100% de las cuentas por cobrar con más de 90 días de vencimiento debido a que la experiencia histórica ha indicado que estas cuentas por cobrar generalmente no son recuperables.

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se constituyó una provisión por pérdidas crediticias esperadas en cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar por 43 y 52, respectivamente.

A la fecha de estos estados financieros intermedios condensados consolidados, la exposición máxima al riesgo de crédito corresponde al valor en libros de cada clase de cuentas por cobrar.

Nota 16. Activos y pasivos financieros

16.1 Préstamos

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<u>No corrientes</u>		
Préstamos	725,239	554,832
Total no corrientes	725,239	554,832
<u>Corrientes</u>		
Préstamos	249,991	61,223
Total corrientes	249,991	61,223
Total préstamos	975,230	616,055

Los vencimientos de los préstamos de la Compañía (excluyendo los pasivos por arrendamientos) y, su exposición a las tasas de interés son los siguientes:

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Interés fijo		
Menos de 1 año	249,607	60,373
De 1 a 2 años	209,412	81,900
De 2 a 5 años	450,541	392,550
Más de 5 años	40,286	55,382
Total	949,846	590,205
Interés variable		
Menos de 1 año	384	850
De 1 a 2 años	-	-
De 2 a 5 años	25,000	25,000
Más de 5 años	-	-
Total	25,384	25,850
Total préstamos	975,230	616,055

Ver Nota 16.4 para información sobre el valor razonable de los préstamos.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

A continuación, se detalla el valor en libros de los préstamos al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 que posee la Compañía a través de su subsidiaria Vista Argentina:

Compañía	Fecha de suscripción	Moneda	Capital	Interés	Tasa anual	Vencimiento	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Santander International	Enero 2021	USD	11,700	Fijo	1.80%	Enero 2026	50 ⁽¹⁾	68 ⁽¹⁾
Santander International	Julio 2021	USD	43,500	Fijo	2.05%	Julio 2026	77 ⁽¹⁾	79 ⁽¹⁾
Santander International	Enero 2022	USD	13,500	Fijo	2.45%	Enero 2027	28 ⁽¹⁾	28 ⁽¹⁾
ConocoPhillips Company	Enero 2022	USD	25,000	Variable	SOFR ⁽²⁾ + 2.01%	Septiembre 2026	25,384	25,850
Citibank N.A.	Abril 2024	USD	45,000	Fijo	5.00%	Abril, 2026	45,366	-
Banco BBVA Argentina	Abril 2024	ARS ⁽³⁾	7,000,000	Fijo	55.00%	Noviembre 2024	7,539	-
Banco Ciudad de Buenos Aires	Mayo 2024	USD	12,000	Fijo	2.50%	Noviembre 2024	12,108	-
Banco Santander Argentina	Mayo 2024	ARS ⁽³⁾	15,000,000	Fijo	41.22%	Noviembre 2024	17,746	-
Banco BBVA Argentina	Mayo 2024	ARS ⁽³⁾	10,000,000	Fijo	43.40%	Diciembre 2024	11,835	-
Banco Santander Argentina	Junio 2024	ARS ⁽³⁾	40,000,000	Fijo	43.00%	Diciembre 2024	46,800	-
Banco Santander Argentina	Junio 2024	ARS ⁽³⁾	2,000,000	Fijo	41.22%	Noviembre 2024	2,328	-
Banco Galicia	Julio 2024	ARS ⁽³⁾	40,000,000	Fijo	43.00%	Diciembre 2024	45,586	-
Banco Patagonia S.A.	Julio 2024	USD	548	Fijo	11.00%	Enero 2025	561	-
Banco de la Nación Argentina	Septiembre 2024	USD	222	Fijo	9.23%	Noviembre 2024	223	-
Eurobanco Bank Ltd.	Septiembre 2024	USD	40,000	Fijo	7.00%	Noviembre 2024	40,093	-
Santander International	Septiembre 2024	USD	30,000	Fijo	6.75%	Enero 2025	68 ⁽¹⁾	-
Macro Bank Ltd.	Septiembre 2024	USD	30,000	Fijo	7.00%	Noviembre 2024	5,056 ⁽⁴⁾	-
Total							260,848	26,025

⁽¹⁾ El valor en libros corresponde a intereses, ya que el capital está colateralizado.

⁽²⁾ Secured Overnight Financing Rate ("SOFR" por sus siglas en inglés).

⁽³⁾ Capital expresado en miles de ARS.

⁽⁴⁾ El valor en libros corresponde a intereses, ya que 25,000 del capital está colateralizado.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Adicionalmente, Vista Argentina ha emitido ON, bajo el nombre “Programa de Notas”, aprobado por la Comisión Nacional de Valores ("CNV") de la República de Argentina. En la siguiente tabla se detallan los valores en libro de las ON al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre 2023:

Instrumento	Fecha de suscripción	Moneda	Capital	Interés	Tasa anual	Vencimiento	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
ON VI	Diciembre 2020	USD-linked ⁽¹⁾	10,000	Fijo	3.24%	Diciembre 2024	10,018	9,997
ON XI	Agosto 2021	USD-linked ⁽¹⁾	9,230	Fijo	3.48%	Agosto 2025	9,244	9,231
ON XII	Agosto 2021	USD-linked ⁽¹⁾	100,769	Fijo	5.85%	Agosto 2031	96,043	102,556
ON XIII	Junio 2022	USD	43,500	Fijo	6.00%	Agosto 2024	-	43,458
ON XIV	Noviembre 2022	USD	40,511	Fijo	6.25%	Noviembre 2025	37,141	36,484
ON XV	Diciembre 2022	USD	13,500	Fijo	4.00%	Enero 2025	13,522	13,476
ON XVI	Diciembre 2022	USD-linked ⁽¹⁾	63,450	Fijo	0.00%	Junio 2026	63,379	63,231
	Mayo 2023	USD-linked ⁽¹⁾	40,785 ⁽²⁾	Fijo	0.00%	Junio 2026	40,525	40,525
ON XVII	Diciembre 2022	USD-linked ⁽¹⁾	39,118	Fijo	0.00%	Diciembre 2026	38,991	38,948
ON XVIII	Marzo 2023	USD-linked ⁽¹⁾	118,542	Fijo	0.00%	Marzo 2027	118,112	117,979
ON XIX	Marzo 2023	USD-linked ⁽¹⁾	16,458	Fijo	1.00%	Marzo 2028	16,409	16,396
ON XX	Junio 2023	USD	13,500	Fijo	4.50%	Julio 2025	13,445	13,357
ON XXI	Agosto 2023	USD-linked ⁽¹⁾	70,000	Fijo	0.99%	Agosto 2028	69,805	69,749
ON XXII	Diciembre 2023	USD	14,669	Fijo	5.00%	Junio 2026	14,828	14,643
ON XXIII	Marzo 2024	USD	60,000	Fijo	6.50%	Marzo 2027	39,905 ⁽³⁾	-
	Mayo 2024	USD	32,203	Fijo	6.50%	Marzo 2027	32,157	-
ON XXIV	Mayo 2024	USD	46,562	Fijo	8.00%	Mayo 2029	47,779	-
ON XXV	Julio 2024	USD-linked ⁽¹⁾	53,195	Fijo	3.00%	Julio 2028	53,079	-
Total							714,382	590,030
Total préstamos							975,230	616,055

⁽¹⁾ Suscriptas en USD, pagaderas en ARS al tipo de cambio aplicable a la fecha de vencimiento.

⁽²⁾ El 29 de mayo de 2023, la Compañía realizó la cancelación de la ON VII mediante: (i) una nueva emisión de la ON XVI por un monto de 40,785 (la cual generó flujo de efectivo) y; (ii) la cancelación del capital e intereses remanentes. La Compañía reconoció 819 de resultado generado por el canje mencionado (Nota 9.3).

⁽³⁾ El valor en libros incluye 20,000 de ON recompradas por la Compañía.

Ver Nota 28 para mayor información sobre eventos posteriores.

Bajo el mencionado Programa de Notas, Vista Argentina puede ofrecer públicamente ON en Argentina por un monto total de capital de hasta 1,500,000 o su equivalente en otras monedas en cualquier momento.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

16.2 Cambios en el pasivo por actividades de financiamiento

Los movimientos en los préstamos fueron los siguientes:

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Saldos al inicio del período	616,055	549,332
Préstamos recibidos ⁽¹⁾	485,017	358,954
Pagos de capital de los préstamos ⁽¹⁾	(130,647)	(252,284)
Pagos de intereses de los préstamos	(20,714)	(22,993)
Pagos de costos de emisión de préstamos	(1,437)	(1,779)
Intereses por préstamos ⁽²⁾ (Nota 9.2)	37,138	21,879
Costo amortizado ⁽²⁾ (Nota 9.3)	1,060	1,810
Revaluación de préstamos ⁽²⁾ (Nota 9.3)	-	72,044
Fluctuación cambiaria de moneda extranjera ⁽²⁾	(11,242)	(111,727)
Otros resultados financieros ⁽³⁾ (Nota 9.3)	-	819
Saldos al cierre del período	975,230	616,055

⁽¹⁾ Al 31 de diciembre de 2023, los préstamos recibidos y los pagos de capital incluyen 40,785 correspondientes al canje de ON mencionado en la Nota 16.1. Dichas transacciones no generaron flujo de efectivo.

⁽²⁾ Transacciones que no originaron flujos de efectivo.

⁽³⁾ Relacionados con las ON VIII y X, cuyos importes estaban en nominados en UVA y ajustados por CER. Al 31 de diciembre de 2023, fueron pre-canceladas por la Compañía.

16.3 Instrumentos financieros por categoría

El siguiente cuadro presenta los instrumentos financieros por categoría:

Al 30 de septiembre de 2024	Activos / pasivos financieros a costo amortizado	Activos / pasivos financieros a valor razonable	Total activos / pasivos financieros
Activos			
Activos del plan (Nota 24)	-	4,383	4,383
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar (Nota 15)	2,057	-	2,057
Total activos financieros no corrientes	2,057	4,383	6,440
Caja, bancos e inversiones corrientes (Nota 18)	58,660	151,715	210,375
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar (Nota 15)	172,864	-	172,864
Total activos financieros corrientes	231,524	151,715	383,239
Pasivos			
Préstamos (Nota 16.1)	725,239	-	725,239
Pasivos por arrendamiento (Nota 13)	28,677	-	28,677
Total pasivos financieros no corrientes	753,916	-	753,916
Préstamos (Nota 16.1)	249,991	-	249,991
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar (Nota 23)	402,713	-	402,713
Pasivos por arrendamiento (Nota 13)	16,571	-	16,571
Total pasivos financieros corrientes	669,275	-	669,275

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Al 31 de diciembre de 2023	Activos / pasivos financieros a costo amortizado	Activos / pasivos financieros a valor razonable	Total activos / pasivos financieros
Activos			
Activos del plan (Nota 24)	-	5,438	5,438
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar (Nota 15)	3,284	-	3,284
Total activos financieros no corrientes	3,284	5,438	8,722
Activos corrientes			
Caja, bancos e inversiones corrientes (Nota 18)	35,292	156,163	191,455
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar (Nota 15)	76,171	-	76,171
Total activos financieros corrientes	111,463	156,163	267,626
Pasivos			
Préstamos (Nota 16.1)	554,832	-	554,832
Pasivos por arrendamiento (Nota 13)	35,600	-	35,600
Total pasivos financieros no corrientes	590,432	-	590,432
Pasivos corrientes			
Préstamos (Nota 16.1)	61,223	-	61,223
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar (Nota 23)	205,055	-	205,055
Pasivos por arrendamiento (Nota 13)	34,868	-	34,868
Total pasivos financieros corrientes	301,146	-	301,146

Los ingresos, gastos, ganancias y pérdidas derivadas de cada una de las categorías de instrumentos financieros se indican a continuación:

Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024:

	Activos / pasivos financieros a costo amortizado	Activos / pasivos financieros a valor razonable	Total activos / pasivos financieros
Ingresos por intereses (Nota 9.1)	3,160	-	3,160
Gastos por intereses (Nota 9.2)	(37,138)	-	(37,138)
Costo amortizado (Nota 9.3)	(1,060)	-	(1,060)
Fluctuación cambiaria de moneda extranjera, neta (Nota 9.3)	(2,305)	-	(2,305)
Descuento de activos y pasivos a valor presente (Nota 9.3)	(408)	-	(408)
Cambios en el valor razonable de activos financieros (Nota 9.3)	-	7,017	7,017
Gastos por intereses de arrendamiento (Nota 9.3)	(2,258)	-	(2,258)
Descuento de obligación por taponamiento y abandono de pozos (Nota 9.3)	(863)	-	(863)
Otros (Nota 9.3)	4,019	-	4,019
Total	(36,853)	7,017	(29,836)

Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023:

	Activos / pasivos financieros a costo amortizado	Activos / pasivos financieros a valor razonable	Total activos / pasivos financieros
Ingresos por intereses (Nota 9.1)	802	-	802
Gastos por intereses (Nota 9.2)	(16,205)	-	(16,205)
Costo amortizado (Nota 9.3)	(1,285)	-	(1,285)
Fluctuación cambiaria de moneda extranjera, neta (Nota 9.3)	10,531	-	10,531
Descuento de activos y pasivos a valor presente (Nota 9.3)	2,943	-	2,943
Cambios en el valor razonable de activos financieros (Nota 9.3)	-	(12,222)	(12,222)
Gastos por intereses de arrendamiento (Nota 9.3)	(2,137)	-	(2,137)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

	Activos / pasivos financieros a costo amortizado	Activos / pasivos financieros a valor razonable	Total activos / pasivos financieros
Descuento de obligación por taponamiento y abandono de pozos (Nota 9.3)	(1,788)	-	(1,788)
Revaluación de préstamos (Nota 9.3)	(48,967)	-	(48,967)
Otros (Nota 9.3)	(8,732)	-	(8,732)
Total	(64,838)	(12,222)	(77,060)

16.4 Valor razonable

Esta nota brinda información sobre como la Compañía determina el valor razonable de los activos y pasivos financieros.

16.4.1 Valor razonable de los activos y pasivos financieros de la Compañía que se miden a valor razonable de forma recurrente

La Compañía clasifica las mediciones del valor razonable de los instrumentos financieros utilizando una jerarquía de valor razonable, que refleja la relevancia de las variables utilizadas para realizar esas mediciones. La jerarquía de valor razonable tiene los siguientes niveles:

- Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) para activos o pasivos idénticos en mercados activos.
- Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 observable para el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).
- Nivel 3: Datos de activos o pasivos basados en información que no se puede observar en el mercado (es decir, datos no observables).

Las siguientes tablas muestran los activos financieros de la Compañía medidos a valor razonable al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Al 30 de septiembre de 2024	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos				
<i>Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados</i>				
Activos del plan	4,383	-	-	4,383
Inversiones corrientes	151,715	-	-	151,715
Total activos	156,098	-	-	156,098
Al 31 de diciembre de 2023	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos				
<i>Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados</i>				
Activos del plan	5,438	-	-	5,438
Inversiones corrientes	156,163	-	-	156,163
Total activos	161,601	-	-	161,601

El valor de los instrumentos financieros negociados en mercados activos se basa en los precios cotizados en el mercado a la fecha de estos estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados). Un mercado se considera activo cuando los precios cotizados están disponibles regularmente a través de una bolsa de valores, un corredor, una institución específica del sector o un organismo regulador, y esos precios reflejan transacciones de mercado regulares y actuales entre partes que actúan en condiciones de independencia mutua. El precio de cotización de mercado utilizado para los activos financieros mantenidos por la Compañía es el precio de oferta actual. Estos instrumentos están incluidos en el Nivel 1.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en mercados activos se determina utilizando técnicas de valuación. Estas técnicas de valuación maximizan el uso de información observable en el mercado, cuando está disponible, y se basan lo menos posible en estimaciones específicas de la Compañía. Si se pueden observar todas las variables significativas para establecer el valor razonable de un instrumento financiero, el instrumento se incluye en el Nivel 2.

Si una o más variables utilizadas para determinar el valor razonable no se pudieron observar en el mercado, el instrumento financiero se incluye en el Nivel 3.

No hubo transferencias entre el Nivel 1, Nivel 2 y el Nivel 3 del 31 de diciembre de 2023 al 30 de septiembre de 2024.

16.4.2 Valor razonable de activos y pasivos financieros que no se miden a valor razonable (pero se requieren revelaciones de valor razonable)

Excepto por lo detallado en la siguiente tabla, la Compañía considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos en los estados financieros intermedios condensados consolidados se aproximan a sus valores razonables, tal como se explica en las notas correspondientes.

<u>Al 30 de septiembre de 2024</u>	<u>Valor en libros</u>	<u>Valor razonable</u>	<u>Nivel</u>
Pasivos			
Préstamos	975,230	792,826	2
Total pasivos	975,230	792,826	

16.5 Objetivos y políticas de gestión de riesgos de instrumentos financieros

16.5.1 Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Compañía están sujetas a varios riesgos financieros: riesgo de mercado (incluido el riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestión de riesgos financieros está incluida dentro de las políticas globales de la Compañía y, existe una metodología de gestión de riesgos integrada centrada en el seguimiento de los riesgos que afectan a toda la Compañía. Dicha estrategia busca lograr un equilibrio entre los objetivos de rentabilidad y los niveles de exposición al riesgo. Los riesgos financieros son aquellos derivados de los instrumentos financieros a los que la Compañía está expuesta durante o al cierre de cada período.

La gestión de riesgos financieros está controlada por el departamento de finanzas de la Compañía, que identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros. Los sistemas y políticas de gestión de riesgos se revisan periódicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y las actividades de la Compañía.

La Compañía ha revisado su exposición a factores de riesgo financiero y no ha identificado ningún cambio significativo en el análisis de riesgo incluido en sus estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023, excepto por lo siguiente:

16.5.1.1 Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de cambio

La situación financiera de la Compañía y los resultados de sus operaciones son sensibles a las variaciones en el tipo de cambio entre el USD y el ARS. Al 30 de septiembre de 2024 y 2023, la Compañía realizó operaciones de tipo de cambio y el impacto en los resultados del período se registraron en “Otros resultados financieros”.

La mayoría de los ingresos por ventas de la Compañía están denominadas directamente en USD o bien la evolución de las ventas siguen la evolución de la cotización de esta moneda.

Durante el período de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, el ARS se depreció aproximadamente 20% y 98%, respectivamente.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

La siguiente tabla muestra la sensibilidad a una modificación en el tipo de cambio de ARS frente al USD, con todas las demás variables mantenidas constantes. El impacto en la utilidad antes de impuestos de la Compañía se debe a los cambios en el valor razonable de los activos y pasivos monetarios denominados en otras monedas distintas del USD, la moneda funcional de la Compañía. La exposición de la Compañía a los cambios de moneda extranjera para todas las demás monedas no resulta significativa.

	Al 30 de septiembre de 2024
<u>Variación en el tipo de cambio:</u>	+/- 10%
Efecto en la utilidad o pérdida antes de impuestos	9,686 / (9,686)
Efecto en el capital contable antes de impuestos	9,686 / (9,686)

Riesgo de tasa de interés

Por los periodos de nueve meses finalizados el 30 septiembre de 2024 y 2023, la tasa de interés promedio de mercado en Argentina fue de 62% y 95%, respectivamente.

La gestión del riesgo de tasa de interés busca minimizar los costos financieros y limitar la exposición de la Compañía a los aumentos de tasas de interés.

El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés en sus flujos de efectivo, debido a la posible volatilidad que pueden experimentar. El endeudamiento a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus pasivos, ya que podrían ser considerablemente más elevadas que las tasas variables. Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, aproximadamente el 3% y 4% del endeudamiento estaba sujeto a tasas de interés variables, respectivamente.

Por el periodo de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y por el año finalizado el 31 de diciembre de 2023, la tasa de interés variable para los préstamos denominados en USD era del 7.31 % y 9.32% respectivamente.

La Compañía busca mitigar su exposición al riesgo de tasa de interés a través del análisis y evaluación de (i) las diferentes fuentes de liquidez disponibles en el mercado financiero y de capital, tanto nacionales como internacionales (si están disponibles); (ii) alternativas de tasas de interés (fijas o variables), monedas y términos disponibles para compañías en un sector, industria y riesgo similar al de la Compañía; (iii) la disponibilidad, el acceso y el costo de los contratos de cobertura de tasas de interés. Al hacer esto, la Compañía evalúa el impacto en las ganancias o pérdidas resultantes de cada estrategia sobre las obligaciones que representan las principales posiciones con intereses.

En el caso de las tasas fijas y en vista de las condiciones actuales del mercado, la Compañía considera que el riesgo de un aumento significativo en las tasas de interés es bajo y, por lo tanto, no prevé un riesgo sustancial en su endeudamiento a tasas fijas.

Por el periodo de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y por el año finalizado al 31 de diciembre de 2023, la Compañía no utilizó instrumentos financieros derivados para mitigar los riesgos asociados con las fluctuaciones en las tasas de interés.

Nota 17. Inventarios

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Materiales y repuestos	1,906	4,651
Inventario de petróleo crudo (Nota 5.2)	471	2,664
Inventario asignado de petróleo crudo	57	234
Total inventarios	2,434	7,549

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 18. Caja, bancos e inversiones corrientes

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Fondos comunes de inversión	144,750	152,426
Fondos monetarios de mercado	58,660	35,292
Bancos	45,652	21,798
Bonos del gobierno	6,965	3,737
Total caja, bancos e inversiones corrientes	256,027	213,253

El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen los recursos disponibles en efectivo y en banco y aquellas inversiones con un vencimiento inferior a 3 meses. A efectos del estado de flujo de efectivo consolidado, en la siguiente tabla se muestra una conciliación entre caja, bancos e inversiones corrientes y el efectivo y equivalentes:

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Caja, bancos e inversiones corrientes	256,027	213,253
Menos		
Bonos del gobierno	(6,965)	(3,737)
Efectivo y equivalentes de efectivo	249,062	209,516

Nota 19. Capital contable

19.1 Capital social

El siguiente cuadro muestra una conciliación de los movimientos en el capital social de la Compañía por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024:

	Serie A	Serie C	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2023	517,874	-	517,874
Número de acciones	95,355,430	2	95,355,432
Recompra de acciones ⁽¹⁾	(99,846)	-	(99,846)
Número de acciones recompradas	(2,081,198)	-	(2,081,198)
Acciones otorgadas en LTIP	1	-	1
Número de acciones	1,921,653	-	1,921,653
Saldo al 30 de septiembre de 2024	418,029	-	418,029
Número de acciones	95,195,885	2	95,195,887

⁽¹⁾ A la fecha de emisión de estos estados financieros intermedios condensados consolidados, las acciones recompradas se encuentran reservadas en tesorería.

Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, el capital común autorizado de la Compañía incluye 33,596,354 y 33,436,809 acciones comunes Series A, respectivamente, que se encuentran reservadas en tesorería.

Al 30 de septiembre de 2024, la Compañía mantiene 2 (dos) acciones Serie C.

Ver Nota 21 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

19.2 Reserva para recompra de acciones

El 6 de agosto de 2024, mediante Asamblea General Ordinaria, los accionistas de la Compañía aprobaron un incremento de la reserva para la recompra de acciones propias por un monto total de 50,000, basados a los estados financieros no consolidados de la Compañía.

Nota 20. Provisiones

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<u>No corrientes</u>		
Obligación de taponamiento y abandono de pozos	25,620	12,191
Remediación ambiental	262	148
Total provisiones no corrientes	25,882	12,339
<u>Corrientes</u>		
Obligación de taponamiento y abandono de pozos	4,140	3,096
Remediación ambiental	835	936
Contingencias	77	101
Total provisiones corrientes	5,052	4,133

Nota 21. Salarios y contribuciones sociales

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<u>Corrientes</u>		
Provisión por bonos e incentivos	16,847	12,657
Salarios y contribuciones sociales	9,196	4,898
Total salarios y contribuciones corrientes	26,043	17,555

Nota 22. Otros impuestos y regalías

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<u>Corrientes</u>		
Regalías y otros	24,205	33,862
Retenciones de impuestos	3,894	1,603
Otros	560	1,084
Total otros impuestos y regalías corrientes	28,659	36,549

Nota 23. Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<u>Corrientes</u>		
Cuentas por pagar:		
Proveedores	402,035	204,696
Total cuentas por pagar corrientes	402,035	204,696
Otras cuentas por pagar:		
Canon extraordinario del Plan Gas IV	571	162
Saldos con socios de operaciones conjuntas	107	197
Total otras cuentas por pagar corrientes	678	359
Total cuentas por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	402,713	205,055

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Excepto por lo mencionado anteriormente, debido a la naturaleza a corto plazo de las cuentas por pagar y otras cuentas por pagar corrientes, su importe en libros se considera que es el mismo que su valor razonable. El importe en libros de las cuentas por pagar no corrientes no difiere significativamente de su valor razonable.

Nota 24. Beneficios a empleados

El siguiente cuadro resume los componentes del gasto neto y la evolución del pasivo por beneficios a largo plazo a los empleados en los estados financieros intermedios condensados consolidados:

	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024	Período del 1 de julio al 30 de septiembre de 2023
Costo de intereses	(218)	(469)	(64)	(169)
Costo de servicios	(5)	(19)	(2)	(7)
Cancelación	-	364	-	-
Total	(223)	(124)	(66)	(176)

Al 30 de septiembre 2024

	Valor actual de la obligación	Activos del plan	Pasivo neto
Saldos al inicio del período	(11,295)	5,592	(5,703)
<i>Conceptos clasificados como pérdida o ganancia</i>			
Costo de intereses	(405)	187	(218)
Costo de servicios	(5)	-	(5)
<i>Conceptos clasificados en otros resultados integrales</i>			
Ganancia por remediación actuarial	(14,991)	108	(14,883)
Pago de contribuciones	1,283	(992)	291
Saldos al cierre del período	(25,413)	4,895	(20,518)

El valor razonable de los activos del plan al cierre de cada período por categoría es el siguiente:

	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Bonos del gobierno estadounidense	4,383	5,438
Efectivo y equivalentes de efectivo	512	154
Total	4,895	5,592

Ver Nota 23 a los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

Nota 25. Transacciones y saldos con partes relacionadas

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la Compañía no posee saldos con partes relacionadas ni transacciones relevantes a ser reveladas distintas a las incluidas en la Nota 27 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023.

La Nota 2.3 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023 proporciona información sobre la estructura del Grupo, incluidos los detalles de las subsidiarias de la Compañía.

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 (no auditados)

(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

Nota 26. Compromisos y contingencias

No se han producido cambios significativos en los compromisos y contingencias durante el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 (Ver Notas 28 y 29 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

Nota 27. Normativa Fiscal

Excepto por lo mencionado en la Nota 2.5.1.1 y 2.5.1.2, durante el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 no se registraron otros cambios significativos en la normativa tributaria de Argentina y México (Ver Nota 30 de los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2023).

Nota 28. Eventos posteriores

La Compañía evaluó los eventos posteriores al 30 de septiembre de 2024 para determinar la necesidad de un posible reconocimiento o revelación en estos estados financieros intermedios condensados consolidados. La Compañía evaluó dichos eventos hasta el 23 de octubre de 2024, fecha en que estos estados financieros estuvieron disponibles para su emisión.

- El 1 de octubre de 2024, Vista Argentina realizó el pago de intereses correspondiente al préstamo celebrado con el Banco BBVA Argentina en abril 2024, por un monto de 326.
- El 2 de octubre de 2024, Vista Argentina celebró un contrato de préstamo con el Banco de la Nación Argentina por un monto en pesos argentinos equivalente a 30,880, a una tasa de interés anual del 39.63% y vencimiento en marzo de 2025.
- El 4 de octubre de 2024, Vista Argentina realizó el pago de intereses correspondientes a los contratos de préstamo celebrados en enero 2021, julio 2021 y enero 2022, con el Banco Santander International por un monto de 110.
- El 8 de octubre de 2024, Vista Argentina realizó el pago de intereses correspondiente a la ON XXV por un monto de 402.
- El 10 de octubre de 2024, Vista Argentina emitió la ON XXVI por un monto de 150,000, a una tasa de 7.65% con vencimiento octubre 2031. Asimismo, Vista Argentina realizó el pago de capital e intereses correspondiente al contrato de préstamo celebrado con el Banco Patagonia por un monto total de 141.
- El 16 de octubre de 2024, Vista Argentina canceló la ON XIV por un monto total de capital e intereses de 37,366.
- El 18 de octubre de 2024, Vista Argentina canceló los contratos de préstamo celebrados con Eurobanco Bank Ltd., Macro Bank Ltd. y Santander International en septiembre 2024, por un monto total de capital e intereses de 40,233, 30,161 y 30,214, respectivamente.

No hay otros eventos u operaciones que hayan ocurrido entre la fecha de cierre y la fecha de emisión de los estados financieros intermedios condensados consolidados (no auditados) que pudieran afectar significativamente la situación del patrimonio o los resultados de la Compañía.